20 偿还有息债务及补充流动资金 能源 20 20 是   -

8
23 兖矿能源

SCP001
30 偿还有息负债及补充流动资金. 能源 30 30 是   -

四、特殊条款触发及执行情况

 涉及    不涉及

五、报告期末存续债务融资工具增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施在报

告期内的现状、执行情况和变化情况以及变化对债务融资工具投资者权益的影

响

 涉及    不涉及

第三章 报告期内重要事项

一、财务报表重要事项

（一）本报告期内，公司会计政策、会计估计变更或会计差错更正作出情况

1、本报告期内，公司作出会计政策变更：

根据财政部 2022 年 11 月 30 日发布的《企业会计准则解释第 16 号》“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”的规定，自 2023 年 1 月 1 日起，对于不是企业合并、交易发生时既不影

响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负

债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租

人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固

定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等），应当

根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，对该交易因资产和负

债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，在交易发生时

分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。同时，对于在首次施行上

述规定的财务报表列报最早期间的期初至施行日之间发生的适用上述规定的单

项交易而确认的负债和资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，

将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表

项目。

   本公司根据上述规定，自 2023 年 1 月 1 日起对相关会计政策进行相应变

更。对于 2022 年 1 月 1 日至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易按

照该规定进行了追溯调整。对于 2022 年 1 月 1 日因适用该规定的单项交易而

确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相

关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照该规定和

《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列

报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

受重要影响的合并报表项目名称和金额如下：

单位：千元   币种：人民币

受影响的项目

2022 年 12 月 31 日
（2022 年 1-12 月）

调整前 调整金额 调整后

资产合计 376,003,761 1,471,666 377,475,427

其中： 递延所得税资产 4,594,512 1,471,666 6,066,178

负债合计 232,092,493 1,472,181 233,564,674

其中： 递延所得税负债 8,591,840 1,472,181 10,064,021

股东权益合计 143,911,268 -515 143,910,753

其中： 未分配利润 77,237,928 -79 77,237,849

少数股东权益 44,060,551 -436 44,060,115

所得税费用 16,127,258 -15,176 16,112,082

净利润 46,045,072 -15,176 46,029,896

（续表）

受影响的项目
2022 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 382,473,925 555,381 383,029,306

其中： 递延所得税资产 4,727,824 555,381 5,283,205

负债合计 271,785,292 571,073 272,356,365

其中： 递延所得税负债 9,107,510 571,073 9,678,583

股东权益合计 110,688,632 -15,691 110,672,941

其中： 未分配利润 54,068,497 -10,763 54,057,734

少数股东权益 38,287,210 -4,928 38,282,282

2、本报告期内，公司作出会计估计变更

 是    否

3、本报告期内，公司作出会计差错更正

 是    否

（二）财务报告是否被会计师事务所出具了非标准意见审计报告

 是    否

 （三）报告期内，公司合并报表范围变化如下：

(1).增加子公司

公司名称 新纳入合并范围的原因 持股比例（%）

山东能源大厦上海有限公司 同一控制下的企业合并 75

山东能源集团鲁西矿业有限公司 同一控制下的企业合并 51

兖矿新疆能化有限公司 同一控制下的企业合并 51

山东能源集团财务有限公司 同一控制下的企业合并 53.92

兖矿煤化工程有限公司 同一控制下的企业合并 100

兖矿商业保理（上海）有限公司 新设 100

(2).减少子公司

公司名称 减少原因 原持股比例（%）

天津端信云链永泰投资管理合伙企业（有限合伙） 注销 13

兖矿集团财务有限公司 注销 95

二、本报告期内，公司是否存在合并报表范围亏损超过上年末净资产 10%情况

 是    否

三、受限资产情况

项目

期末

账面余额 账面价值 受限原因